quisquis alius quam ex tritico est, lac, mel; ideoque etiam lactentia atque omne pistorium opus; teneri pisces, ostrea, oleum, caseus et recens et vetus, crassa vel tenera caro, vinum dulce mulsum, defrutum, passum; quidquid deinde vel jurulentum est, vel nimis dulce, vel nimis tenue. At rarijme iatus vitiantur, panis sine fermento, aves, et eæ potius duriores, duri pisces; neque solum aurata puta, aut searus, sed etiam lolligo, locusta, polypus: etiam bubula, omniaque dura caro; eademque

aptior est, si macra, si salsa est; omniaque salsamenta; cochleæ, murices, purpure; vinum austerum, vel resinatum.

CAP. XXIX.—*Cibi Alvum moventes.*—AT alvum movent, panis fermentatus, magisque si cibarius vel hordeaceus est; brassica, si suberuda est, lactuca, anethum, nasturtium, ocimum, urtica, portulaca, radicula, cappar, allium, cepa, malva, lapathum, beta, asparagus, cucurbita, cerasa, mora, poma omnia mitia,

pingues minutæ aves, cochleæ, garum, salsamentum, ostrea,
fat small birds, snails, fish sauce, salt fish, the oyster,
 pelorides, echini, musculi, et fere omnes
gaping cockles, sea hedgehogs, muscles, and almost all (kinds of)
 conchulæ, que maxime jus earum (conchularum) movent
small shell-fish, and especially the broth of them move (relax)
 alvum; saxatiles, et omnes teneri pisces, atramentum
the belly (also); rock, and all tender fishes, the ink (blood)
 seplarium; qua caro si assumitur pinguis, eadem (sc. caro)
of cuttle-fish; any flesh if it is taken fat, the same
 vel jurulenta, vel elixa; aves quæ natant, crudum mel,
either stewed, or boiled; birds which swim (water-fowl), crude honey,
 lac, omnia lactentia (sc. animalia,) mulsum, dulce vel saisum
milk, all sucking (animals,) honeyed wine, sweet or salt
 vinum, aqua, omnia tenera, dulcia, pinguis, elixa, jurulenta, salsa,
wine, water, all tender, sweet, fat, boiled, stewed, salt,
 diluta.
diluted things.

CAF. XXX

CHAP. XXX.

Cibi adstringentes Alvum.
 Foods astringing the Belly.

Contra, panis ex siligine, vel ex similâ; que magis
On the other hand, bread of the finest flour, or of fine flour; and more
 si est sine fermento; etiam magis si est ustus,
if it is without fermentation (unleavened); still more if it is scorched
 adstringunt (sc. alvum); que vis (sc. adstringens) ejus
(toasted), bind it; and the power of it
 (sc. panis usti) etiam intenditur, si coquitur bis; pulticula, vel ex
even is increased, if it is baked twice; pottage, either from
 alicâ, vel ex panico, vel ex milio; que item
rounded maize, or from panic, or from millet; and likewise
 sorbitio ex iisdem; et magis si hæc fricta sunt antea:
gruel from the same; and more if these things have been toasted previously:
 lentilcula, cui vel beta, vel intubus, vel ambubela, vel plantago
lentil, to which either beet, or endive, or succory, or plaintain

sed magis viridis, uvæ recentes, pingues minuta
 aves, cochleæ, garum, salsamentum, ostrea,
 pelorides, echini, musculi, et omnes
 fere conchulæ, maximeque jus earum; saxa-
 tiles, et omnes teneri pisces, seplarium atramentum;
 si qua caro assumitur pinguis, eadem vel jurulenta,
 vel elixa; aves, quæ natant; mel crudum, lac,
 lactentia omnia, mulsum, vinum dulce vel saisum,
 aqua, tenera omnia, tepida, dulcia, pinguis, elixa,
 jurulenta, salsa, diluta.

CAF. XXX.—Cibi Alvum adstringentes.—CONTRA adstringunt, panis ex siligine, vel ex similâ; magis, si sine fermento est; magis etiam si ustus est; intenditurque vis ejus etiam, si bis coquitur: pulticula vel ex alieno, vel ex panico, vel ex milio; itemque ex iisdem sorbitio; et magis, si hæc antea fricta sunt: lentilcula, cui vel beta, vel intubus, vel ambubela, vel plantago adjecta est; magisque etiam, si illa ante fricta est: per se etiam intubus, vel ex plantagine, vel ambubela fricta: minuta

adjecta est; que etiam magis, si illa fricta est ante :
has been added; and still more, if it has been roasted before:
 etiam vel intubus per se, vel ambubeia fricta ex plantagine:
also either endive by itself, or succory roasted with plaintain:
 minuta olera, brassica bis decocta: dura ova, que
small pot-herbs (greens), cabbage twice boiled: hard eggs, and
 magis si assa sunt: minutæ aves, merula, palumbus, que
more so if they have been roasted: small birds, the thrush, ring-dove, and
 magis si decoctus est in poscâ; grus, omnes
more if it has been boiled in vinegar and water; the crane, all
 aves quæ currunt magis quam volant; lepus, caprea;
birds which run rather than fly; the hare, chamois goat;
 jecur ex iis quæ habent sebum, que maxime bubulum
the liver of those which have suet, and especially beef liver,
 (sc. jecur), ac sebum ipsum: caseus, qui fit vehementior
and suet itself: cheese, which becomes stronger
 vetustate, vel eâ mutatione, quam videmus in eo
by age, or by that change, which we see in that
 transmarino; aut si est recens, decoctus ex melle
from beyond the sea (foreign); or if it is fresh (new), boiled with honey
 ve mulso: item coctum mel, immatura pira, sorba,
or honeyed wine: also boiled honey, unripe pears, sorb apples (service berries),
 que magis ea quæ vocantur torminalia; Cotonia mala,
and more those which are called producing tormina; Quinces,
 et Punica, oleæ vel albæ vel permaturæ, myrta,
and Pomegranates, olives either white or very ripe, myrtle berries,
 palmulæ, purpuræ, murices, vinum resinatum vel asperum,
dates, branchy nurrices, purple fishes, wine resined or rough,
 item meracum acetum, mulsum quod inferbuit, item
also undiluted vinegar, honeyed wine which has boiled, likewise
 defrutum, passum, aqua vel tepida vel præfrigida, dura,
boiled must, raisin wine, water either tepid or very cold, hard,
 id est ea quæ putrescit tarde, que ideo pluvia
that is that which becomes putrid slowly, and consequently rain
 (sc. aqua) potissimum: omnia dura, macra, austera, aspera, tosta,
water especially: all things hard, lean, austere, rough, toasted,
 et in eâdem carne assa (sc. caro) potius quam elixa.
and in the same flesh roasted rather than boiled.

olera, brassicæ bis decocta: dura ova, magis-
 que si assa sunt: minutæ aves, merula, palumbus,
 magisque si in poscâ decoctus est; grus,
 omnes aves, quæ magis currunt, quam volant;
 lepus, caprea; jecur ex iis, quæ sebum habent,
 maximeque bubulum, nec sebum ipsum: caseus,
 qui vehementior vetustate fit, vel in mutatione,
 quam in eo transmarino videmus; nec si recens
 est, ex melle, mulsove decoctus; item mel
 coctum, pira immatura, sorba, magisque ea,

quæ torminalia vocantur, mala Cotonen, et
 Punica, oleæ vel albæ vel permaturæ, myrta,
 palmulæ, purpuræ, murices, vinum resinatum
 vel asperum, item meracum, acetum, mulsum
 quod inferbuit, item defrutum, passum, aqua
 vel tepida vel præfrigida, dura, id est ea, quæ
 tarde putrescit, ideoque pluvia potissimum:
 omnia dura, macra, austera, aspera, tosta, et
 in eâdem carne, assa potius, quam elixa.

CAP. XXXI.

CHAP. XXXI.

Cibi moventes Urinam.
Foods moving the Urine.

Autem quæcunque nascentia in horto sunt boni odoris,
But whatever things growing in a garden are of good odour,
movent urinam, ut apium, ruta, anethum, ocimum, mentha, hyssopum,
excite the urine, as parsley, rue, dill, basil royal, mint, hyssop,
anisum, coriandrum, nasturtium eruca, feniculum: præter hæc,
anise, coriander, water-cress, rocket (basil), fennel: besides these,
asparagus, capparîs, nepeta, thymum, satureia, lapsana, pastinaca,
asparagus, capers, cat-mint, thyme, satyrion, dock-cress, parsnip,
que magis agrestis, radícula, siser, cepa; ex venatione
and more the wild (species), horse-radish, carrot, onion: of game
lepus maxime; tenue vinum, piper et rotundum et longum,
the hare most of all; light wine, pepper both round and long,
sinapi, absinthium, pinei nuclei.
mustard, wormwood, pine nuts.

CAP. XXXII.

CHAP. XXXII.

Cibi faventes Somno.
Foods favouring Sleep.

Vero papaver est aptum somno, lactuca, que maxime æstiva,
But poppy is fit for sleep, lettuce, and especially the summer one,
cauliculus cuius est jam repletus lacte, morum, porrum.
the stalk of which is now filled with milk, the mulberry, leek.
Nepeta, thymum, satureia, hyssopum, que præcipue pulegium, ruta
Cat-mint, thyme, satyrion, hyssop, and especially penny royal. rue
et cepa, excitant sensus.
and onion, excite the senses.

CAP. XXXI.—*Cibi Urinam moventes.*—URINAM autem movent, quæcunque in horto nascentia boni odoris sunt, ut apium, ruta, anethum, ocimum, mentha, hyssopum, anisum, coriandrum, nasturtium, eruca, feniculum: præter hæc, asparagus, capparîs, nepeta, thymum, satureia, lapsana, pastinaca, magisque agrestis, radícula, siser, cepa; ex venatione, maxime lepus; vinum tenue, piper et rotundum et longum, sinapi, absinthium, nuclei pinei.
XXXII.—*Cibi Somno faventes.*—SOMNO vero aptum est papaver, lactuca, maximeque æstiva, cuius cauliculus jam lacte repletus est, morum, porrum. Sensus excitant, nepeta, thymum, satureia, hyssopum, præcipueque pulegium, ruta, et cepa.